
[भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खǷ 3, उपखǷ (i) मŐ ŮकाशनाथŊ]  
 

भारत सरकार  
िवȅ मंũालय 

 (राजˢ िवभाग) 
 कŐ ūीय उȋाद शुʋ और सीमाशुʋ बोडŊ  

 
अिधसूचना सं०. 14/2018– कŐ ūीय कर 

 
नयी िदʟी, तारीख 23 माचŊ, 2018 

सा.का.िन. ……….. (अ)—कŐ ūीय सरकार, कŐ ūीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 
164 Ȫारा Ůदȅ शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, कŐ ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 का और संशोधन करने के 
िलए िनɻिलİखत िनयम बनाती है, अथाŊत् :--  

1. (1) इन िनयमो ंका संिƗप्  त नाम केȾीय माल और सेवा कर (तीसरा संशोधन) िनयम, 2018 है । 

(2) इन िनयमो ंमŐ जैसा अɊथा िविहत है, उसके िसवाय, ये राजपũ मŐ उनके Ůकाशन की तारीख को Ůवृत्  त   
होगें ।  

2. कŐ ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 मŐ,-- 

(i) िनयम 45 के उपिनयम (1) मŐ, अंत मŐ आने वाले “जहां ऐसा माल िकसी छुटपुट कायŊ करने वाले 
कमŊकार को सीधे भेजा जाता है” शɨो ंके पश्  चात्, िनɻिलİखत अंत:̾थािपत िकया जाएगा, अथाŊत् :--  

“और जहां माल एक छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार से िकसी दूसरे छुटपुट कायŊ करने 
वाले कमŊकार को भेजा जाता है, वहां चालान, Ůधान या माल को िकसी अɊ छुटपुट कायŊ करने 
वाले कमŊकार को भेजने वाले छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार Ȫारा जारी िकया जा सकेगा :  

परंतु Ůधान Ȫारा जारी चालान को, उस दशा मŐ, जहां माल एक छुटपुट कायŊ करने वाले 
कमŊकार Ȫारा दूसरे छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार को भेजा जाता है या Ůधान को वापस भेजा 
जाता है, उसमŐ माल की माũा और िववरण उपदिशŊत करते Šए पृʿांिकत िकया जाएगा :  

परंतु यह और िक छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार Ȫारा पृʿांिकत चालान को, जहां माल 
एक छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार Ȫारा दूसरे छुटपुट कायŊ करने वाले कमŊकार को भेजा जाता है 
या Ůधान को वापस भेजा जाता है, उसमŐ माल की माũा और िववरण उपदिशŊत करते Šए पृʿांिकत 
िकया जाएगा :”;    

(ii) िनयम 124 मŐ,--  

(क) उपिनयम (4) के पहले परंतुक मŐ, "परंतु यह िक कोई भी" शɨ के ̾थान पर, 
"परंतु कोई" शɨ रखे जाएंगे ; 

(ख) उपिनयम (5) के पहले परंतुक मŐ, "परंतु यह िक कोई भी" शɨ के ̾थान पर, 
"परंतु कोई" शɨ रखे जाएंगे ; 

(iii) िनयम 125 के ̾थान पर, िनɻिलİखत िनयम रखा जाएगा,  अथाŊत् :-- 

"125. Ůािधकरण का सिचव—अपर आयुƅ (रƗोपाय महािनदेशालय मŐ कायŊरत) की 
पंİƅ से अिनɻ का अिधकारी, Ůािधकरण का सिचव होगा ।"; 

(iv) िनयम 127 के खंड  (iv) के िहंदी पाठ मŐ पįरवतŊन की आवʴकता नही ंहै ; 

(v) िनयम 129 के उपिनयम (6) मŐ, "̾थायी सिमित से यथा अनुǒात िलİखत मŐ िदए गए कारणो ं
Ȫारा अɋेषण पूणŊ करेगा" शɨो ं के ̾थान पर, "ऐसे िलİखत मŐ िदए गए कारणो ं से, जो Ůािधकरण Ȫारा 
अनुǒात िकए जाएं, अɋेषण पूणŊ करेगा" शɨ रखे जाएंगे ;  

(vii) िनयम 133 के उपिनयम (3) के पʮात्, िनɻिलİखत उपिनयम अंत:̾थािपत िकया जाएगा,   
अथाŊत् :-- 

“(4) यिद िनयम 129 के उपिनयम (6) मŐ िनिदŊʼ रƗोपाय महािनदेशक की įरपोटŊ मŐ यह 
िसफाįरश की गई है िक धारा 171 के उपबंधो ंका या इन िनयमो ंका उʟंघन Šआ है या उʟंघन 
न होने की दशा मŐ भी यिद Ůािधकरण की यह राय है िक मामले मŐ और अɋेषण िकया जाना 
चािहए या जांच की जानी चािहए, तो वह मामले को, लेखबȠ िकए जाने वाले कारणो ं से, रƗोपाय 
महािनदेशक को अिधिनयम और इन िनयमो ंके उपबंधो ंके अनुसार और अɋेषण या जांच करवाने के 
िलए िनिदŊʼ कर सकेगा ।"; 
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(viii) िनयम 134 के ̾थान पर, िनɻिलİखत िनयम रखा जाएगा,  अथाŊत् :-- 

"134. िविनʮय का बŠमत Ȫारा िकया जाना—(1) Ůािधकरण की बैठको ं मŐ गणपूितŊ 
उसके Ɋूनतम तीन सद˟ो ंसे होगी । 

(2) यिद िकसी िबंदु पर Ůािधकरण के सद˟ो ंकी राय िभɄ-िभɄ है तो उस िबंदु का 
िविनʮय उपİ̾थत और मत देने वाले सद˟ो ंके बŠमत के अनुसार िकया जाएगा और मत बराबर 
होने की दशा मŐ, अȯƗ का दूसरा या िनणाŊयक मत होगा ।"; 

(vii) िनयम 137 के पʮात्, ˙ʼीकरण के खंड (ग) मŐ, उपखंड ख के पʮात्, िनɻिलİखत उपखंड 
अंत:̾थािपत िकया जाएगा,  अथाŊत् :-- 

“ग. िनयम 128 के उपिनयम (1) के अधीन ऐसा अिभकथन करने वाला कोई अɊ ʩİƅ 
िक िकसी रिज Ōː ीकृत ʩİƅ ने माल या सेवाओ ंके Ůदाय पर कर की दर मŐ कमी का फायदा या 
Ůाɑ इनपुट Ůȑय कर का फायदा कीमत मŐ अनुŝप कटौती Ȫारा ŮाİɑकताŊ को नही ंिदया है । "; 

(ix) िनयम 138घ के पʮात्, 1 अŮैल, 2018 से िनɻिलİखत ˙ʼीकरण अंत:̾थािपत िकया जाएगा,  
अथाŊत् :-- 

“˙ʼीकरण—इस अȯाय के Ůयोजनो ंके िलए, ‘रेल Ȫारा पįरवहन िकया गया’, ‘माल का 
रेल Ȫारा पįरवहन िकया जाना’, ‘माल का रेल Ȫारा पįरवहन’ और ‘रेल Ȫारा माल का संचलन’ 
पद मŐ ऐसे मामले सİʃिलत नही ंहœ, जहां रेल Ȫारा पासŊल ̾थान का पǥाकरण िदया जाता है ।”।  

[फा.सं. 349/58/2017-जीएसटी(पाटŊ)] 

 
 
 

(डा. ŵीपावŊती एस.एल) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

िटप्  पण--मूल िनयम, सा.का.िन. 610(अ), तारीख 19 जून, 2017 Ȫारा भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, 

खǷ 3, उपखǷ (i) मŐ Ůकािशत अिधसूचना सं. 3/2017-केन्  ūीय कर, तारीख 19 जून, 2017 Ȫारा Ůकािशत िकए 
गए थे और सा.का.िन. 204 (अ), तारीख 7 माचŊ, 2018 Ȫारा Ůकािशत अिधसूचना सं. 12/2018-केन्  ūीय कर, 
तारीख 7 माचŊ, 2018 Ȫारा उसमŐ अंितम संशोधन िकया गया ।  
 
 
 

 


